Ainsy les lievres, les renars et les cerfs, race couarde entre les animaux, ont une prudence si diverse et des ruses en si grand nombre que c'est merveille; le lion au contraire, l'elephant, le thoreau vont droit et sans finesse, et leur prudence consiste en leur vaillance et vertu. Les enfans de Dieu sont comme cela (...) (3).

Dans les Entretiens se retrouve cette même idée, détaillée avec un luxe de précision qui met en scène un ensemble hétéroclite et représentatif de toutes les formes de la vie animale.

Je considère que entre les animaux qui se servent le plus de la prudence (car il y a une prudence naturelle aussi bien qu'une prudence chrétienne), sont les moindres et les plus couards et peureux : le renard, qui est si fin et qui se sert de tant de ruses, est peureux; le lièvre, qui est un animal si peureux, use de tant de prudence pour s'échapper des chiens qui le poursuivent, que quelquefois ils sont bien empêchés; le fourmi a une prudence et une prévoyance admirable; les cerfs même, quoiqu'ils ne soient pas petits, ne laissent pas d'être peureux; mais le lion, qui est un animal généreux, se confiant en sa propre vaillance, marche en la simplicité de son coeur, et partant il s'endort aussi volontiers sur un grand chemin comme dans une retraite particulière. Les chameaux sont fort simples aussi, bien qu'ils soient si grands et puissants qu'il se lairraient mettre une maison dessus et la porteraient tant ils sont propres

(1) Oeuvres III 192

(2) Dans les Epîtres de St Paul, passim

(3) Oeuvres XXVI 53

pour leurs charges. Entre les petits animaux, nous avons la colombe et la pauvre brebiette qui est si simple (1).

Le comportement de chacun de ces animaux sera bien entendu analysé en son temps, mais tous participent à cette vertu de prudence qui revêt des formes bien différentes selon l'espèce. Les remarques apportées sur certains animaux exotiques, comme le chameau, font sourire par leur ampleur mais il est certain que les occasions de les observer ne devaient pas être si fréquentes. Le discours familier des Entretiens ne craint pas de se lancer en de longs développements qui visiblement suivent le cours de la pensée en procédant par association d'idées.

La présentation de cet aspect du bestiaire est assez alerte; il arrive parfois que l'humour éclate encore davantage à l'occasion de certaines réflexions attestant ainsi que l'auteur évite de s'estimer avec une trop majestueuse gravité.

Je suis triste, et partant je ne veux pas parler : les charretiers et les perroquets font ainsy (...). Je suis mesprisé et je m'en fasche : si font bien les paons et les singes (2).